
WWW.OPOVO.COM.BR 
SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA- CEARÁ - 23 OE DEZEMBRO OE 2019 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
J. URBANISMO - TERMO DE HOMOlOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS NV 2611.01/2019. Objeto: 
lmplantaçlo de Pavimentação em Piso lntertravado nas Ruas Dom Expedito Lopes, Procurador · 
JoÃ Laureano e Av. Carlos Davi na sede do Munldplo de Meruoca-CE, conforme Convtnio 
N"105243Z-44, junto ao Mlnlm!rlo cio DesenvoMmento ftellonal. Vencedor: J.V. MARTINS 
ENGENHARIA - ME, no valor global de R$ 365.317,74 (trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos 
e dezessete reais e setenta e quatro centavos). Conforme Proposta Anexada aos Autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93. Meruoca -CE, 17 de dezembro de 2019 - Erivelto 
de Oliveira Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNIOPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A 
Comissão de Licitação comunica o resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS NV 
0312.01/2019, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Pavlmentaçlo em Pedra TOSQ em 
Diversas Localidades do Munlclplo de Meruoca-CE, da seguinte forma: EMPRESA 
INABILITADA: não houve. EMPRESAS HABILITADAS: FRANCISCO ENILSON CARNEIRO XAVIER -
ME; STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; F. AIRTON VICTOR - ME; PRIME CONSTRUÇÕES & 
LOCAÇÃO EIRELI; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP; F. S. MARQUES DA COSTA - ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI - EPP e FJ2 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursai previsto no Art. 109, 
Inciso 1, alínea "a", da Lei nv 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura 
das "Propostas de Preços•, caso não haja interposição de recursos para o dia 07 .01.2020, as 
09:00 horas. Meruoca - Ce, 20 de dezembro de 2019. D'Avila de Araújo Vasconcelos - PCL. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNIOPAL DE MERUOCA. A Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo do muniópio de Meruoca-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 
resultante da Tomada de Preços NV 2611.0W019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0501.15.451.0332.1.013 -
Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos. ELEMENTO DE DESPESA: 4A.90.51.00. OBJETO: 
lmpl.maçlo de Pavimentação em Piso lntertnvado nas Ruas Dom ExpedltD Lopes, Procurador 
Jo9' Laureano e Av. Carlos Davi na sede do Munlcfplo de Meruoca-CE, conbme Conlltnlo 
N"1052432..114, junto ao MlnistMio do Desenvolvimento R.eclonal. CONTRATADA: J.V. MARTINS 
ENGENHARIA· ME· CNPJ: 19.572.843/0001-90, valor global de R$ 365.317,74 (trezentos e sessenta 
e cinco mil, trezentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: 
Joslê Vasconcelos Martins. ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima. D'Avlla de 
Aral\Jo Vasconcelos - Presidente da Comisslo de Lldtaçio da Prefeitura Munldpi1I de Meruoca. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNIOPAl DE BANABUIÚ - AVISO DE TOMADA DE PREÇOS 
NI 04.001/2019-TP. O Presidente da CCLP do Munlcipio de Banabulú/CE torna púbUco para 
conhecimento dos Interessados que, no dia 07 de Janeiro de 2020, às 09h00mln na Sede da 
Comissão de Licitações localizada na Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, Banabuiú/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de preços e 
documentos de habilitação para o objeto Contmaçlo de Serviços para execuçlo do Projeto de 
Construçlo da Academia da Saelde, de responsabilidade da Secretaria de Saelde do Município 
de Banabulú-CE. O edital encontra-se disponível no endereço acima, de segunda à quinta-feira 
das 07h30min às 12h, e das 13h30mln às 17h, e na sexta-feira das 08h às 13h ou através do 
Portal de Licitações no sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE: 
http://munlclpios.tce.ce.gov.br/licltacoes/. Banabuiú-CE, 19 de Dezembro de 2019. Paulo 
Roberto da Silva Lopes- Presidente da Comlsslo Central de llcltaçlo. 

LEILÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE EUSÉBIO/CE 

DIA 27/12/2019 (SEXTA-FEIRA) Af3 11 :OOHS 
LOCAL DO LEILÃO: RUAVICTORIAKELLY, 131,AUTODRÔMO. DISTRITO INDUSTRIAL-EUSÉBIO/CE. 

VISITAÇÃO: 26 E 27 DE DEZEMBRO DE 2019ATÉAHORADO PREGÃO. 
HORÁRIO COMERCIAL: 08:00HS ÁS 16:00HS 

CATÁLOGO: 02 FIAT/UNO MILLE ECONOMY 2009/2010 - MARCOPOLO VOLARE 2016 
(QUEIMADO)-TOYOTAETIOS 2014/2015-PEUGEOT/BOXER M330M 2009-VW/GOl 2007 
_ r-U/Uf"\MTAf\14,..S:Pl.Jl':~c:::1r::: .6.UAI li A"'-lf'l4?n1n_ c:::11rAT.6.C:.C:S:QQnC:::4C:. lAl.C:::TA _ ADJ)("\V AM 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ - EXTRATO DE CONTRATO NV 
2019.12.17.01 REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS NV 07.004/2019-TP. OBJETO: Exacuçlo do 
Projeto de Modemlzaçlo do Merado Municipal ele Banabulú-CE - PT N" 1045770-14, de 
~ade da Secretaria de Infraestrutura. CONTRATANTE: FRANCISCO CARLOS FARIAS, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES 
EIREU, CNPJ N• 10.787.147/0001-27. VALOR DO CONTRATO: R$ 279.511,30 (Duzentos e -
e nove mil, quinhentos e onze reais e trinta centavos). REPRESENTADA POR TACYO CHRISJIANNO 
SANTIAGO DA SILVA. FONTE: 0701.15.122.0002.1.009.0000. DATA DA ASSINATURA 00 
CONTRATO: 17 DE DEZEMBRO OE 2019. VIG~NOA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA. A Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo do municfpio de Meruoca-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 
resultante da Tomada de Preços N• 2611.02/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.15.4Sl.0332.1.013 -
Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: 
lmplantaçlo de Pavlmentaçlo em Piso lntertraV8do (22X11 an) de 16 F-na Av. Carlos Davi 
n• sede do Munlclplo de Meruoca-CE, conforme Convfnlo N" 105.4888-37, junto H 
Mlnlst,rlo Turismo. CONTRATADA: J.V. MARTINS ENGENHARIA - ME - CNPJ: 
19.572.843/0001-90, valor global de R$ 260.455,60 (duzentos e sessenta mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Josiê Vasconcelos 
Martins. ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima. D'Avlla de Araújo Vasconcelos 
- Presidente da Comlsslo de Ucltação da Prefeitura Munldpal de Meruoca. 

O Pregoeiro do Munlcfpio de Chorozinho, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial n2 2019.12.19.069-PP-SETAS 
do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a Aquisição de Urnas Funeririas 11 Serviço de Traslado 
para atendimento às t.míllas em vulnerabilidade social do Munlclplo de Chorozlnho/CE. A 
realizar-se dia 07 de janeiro de 2019, às 09:00hs. Maiores informações na sala da Comissão 
Permanente de licitação, situada na Av. Raimundo Slmplício de carvalho, S/N - Vila Requeijão -
Chorozlnho·CE, das 08:00 às 14:00, ou pelo site: www,tce ce goy br. Chorozinho-CE, 20 de 
dezembro de 2019. ADSON COSTA CHAVES - Pregoeiro. 

ut -e 
z 

ARTE, 
CULTURA E 

ENTRETENIMENTO 

21 
ESTADO DO CEARÂ -PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURln -AYISO DE LICITAÇÃO - Pregio Preoen-
ci81 N" 2011.12.17 .001/PP. A Prefeitura Munlclpel de Baturit6 toma públk:o que lanl realizar licitação na mode-
- Pregão Presencial Nº 2019.12.17.001 Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, PARA ATENDERAS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECREfARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURln-CE. Data. 
08/01/2020 as 10h00 na Sala de Uc:ttações, sita a Travessa 14 de Abfil, s/n, Centro. Batunte-<:E. Hisadora 
Maria Palxlo Silva - Pregoeira. 

Eallldo do c .. r, - Pnileltura lllunlclpal de ltaplpoca - Aviso de Licitaçlo - Concorrência Pública n• 
11.oa.1.icP. A CPL da Preleltura Municipal de llepipoca comunica aoe lnleresaados que. no dia 23 de 
J-lro da 2020, •a OlhOOmln, estanl abrindo licHaçlo cujo objeto é Contratar P•- Jurldlca para 
COMtruçio de Bueiros na - a localldacleo do lllunlclplo de ltaplpoca/CE. O Edital completo podera 
ser edqUlrido no sitio eletrõnlco bttps·tnld!lgios Ice co ggybr. llapipoca ·CE, 20 de dezembro de 2019. Nara 
Lucia Sllvelre de Pinho - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - lllUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE 
Toma público çÃo REQUEREU da Superintendência Estadual do Meio Ambriente - SEMACE • 
REGULARIZA O DE LICENÇA DE OPERAÇÃO para Hoepltel lllunlclpal de Sio Joio do Jaguarlbe • 
CE, localludo na Rua Daniel Rodrlgu•, 708 • Cantro, Sio Joio do Jaguarlbe - CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências coobdas nas Nonnas e Instruções de Ucendemento da 
SEMACE. 

Eatado do Ceara - Prwfeltura de 810 Joio do Jaguarlbe - AVilo de Llcrtação - A CPL comunica aos 
Interessados que próximo dia 10 de janeiro de 2020, •• Olh, estanl abrindo lici1açAo na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAI. N" 20.1 2.01/2019. Tipo Menor Preço por LO!e. cujo objeto é Aqui&lçlo de Material de 
Expediente e Consumo para atender as ~ dos Prognlmao Sociais e da Sea'etatta da Asslslência 
Social. deste Munlclpio. O edital completo eslanl a disposição dos Interessados nos dias utels após esta 
publicação nos horarios de 07h as 13h, no endereço da Prefeilura na Rua Cônego Climério Chaves, 307 
- Centro - Sala de Udtações ou no portal de Licitações do TCE: www.lce.ce.gov.brnlcitacoes. São Joio do 
Jaguarlbe ·CE, 20 de dezembro de 2019. José Cerios Chaves Monlelro-Presldente da CPL 

E.- do c-11 - Praleltuni de Sio Joio do Jaguanbe • Aviso de Llcitaçloo. A CPL comunica aos 
Interessados que próximo dia 1• de janeiro de 2020, .. Olh. eslanl abrindo llciteção na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N" 20.12.0212019, Tipo Menor Preço por Item. cujo objeto é Aqui&IÇlo de Gas 
Llquef&lto de Petróleo -GLP, em bOlijão de 13kg, para lllender aa necessldacles das Un-Admlnistrllbves 
(Secrelarles) do Munlclpio de sao Joio do Jaguaôbe. o edital completo estartl é dlsposlçlo dos Interessados 
nos dias úteis após este publlcaçlo nos hor6rlos de 07h 6s 13h. no endereço da Prefeitura na Rua Cônego 
Cllmél10 ChaVes. 307 · centro • Sala de Udtações. 5lo Joio do Jaguartbe - CE. 20 de dezembro de 2019. 
José Carlos Cha- Monteiro - Presidente da CPL 

Eal8do do Cearll - Prefeitura da Sio Joio do Jaguarlba - Aviso de Ucitação. A CPL comunica aos 
ln- que próxlmo dia 14 da janeiro da 2020 ... 10h, estara abrindo licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL 20.1 2.03/2019. Tipo Menor Preço por Lote. cujo objeto é Aqulsiçlo de Material de 
Higiene e Limpeza para atender as ~ des Escolas Municipais (FUNDE a 40%) junto so Munlclpio 
de 5lo João do Jeguarlbe. O edital complelO estartl a disposição dos Interessados nos dias úteis após esta 
publicação nos hor8rlos de 07h às 13h, no endireço da Preleltura na Rua Cônego Cllmério Chaves, 307 -
Centro - Sala de Licitações. São Joio do Jaguaribe - CE. 20 de dezembro de 2019. José Carlos Chaves 
Monteiro - Presidenle da CPL 

Estado do CNni - Prefeitura lllunlclpal de li.pipoca - Aviso de Licitação. O Munlclplo de ltaplpoca, por 
melo de seu Pregoeiro, IDmll público aos Interessados, que no dia OI de janeiro de 2020, •• 14h00mln, 
estartl realizando llcilaçloo na Modalidade Pragio Pr-cial ~' 11.11.02/PP, tipo lllenor Preço por Item. 
cujo objeto é Reglslro de Preços para eventual Contrataçlo de Pessoa Jurldlca para Prestaçlo de Serviço 
de Recarga de Toners de Impressores a Laser das Unidades vinculadas a Secretat1a de Saúde, lndulndo 
toda e qualquer Manutenção Preventiva e Corretiva necessérla ao pe<fello funcionamento do equipamento. 
conforme especificação em anexo. O refelido edital pct:lerA ser edqUlrldo pelo sitio https:JA!dtacoes Ice 
~ llaplpoca-CE, 20 de dezembro de 2019. Leonardo Brloo Viana Severiano . Pregoeiro da CPL. 

Eahldo do Caerá - Prwfeltura lllunlclpal de lhlpipoca - Extrato da Ata de Registro de Preços N" 19.07.01/ 
ARP-02. Pregão Presencial n• 19.07.01/PP Objeto: Registro de Preços. tipo menor preço por Item. para 
eventual contratação de &f1"4lle&a especial- em serviços de manutenção corretiva e preventiva de 
bombas submersas, molares e limpeza de poços profundos no Municipal de ltaplpoc:a.CE. Assinatura da Ata: 
11/11/2019. V!fria: 12 (doze) meses a cbnler da assinatura. E~esa adjudicada e homologada: MOTA JR 
CONSTRUÇÕ EIRELI. Inscrita no CNPJ sob o n• 09.640.65 1-65. vencedora dos Itens 06. 07, 10 e 
40, com valor global estimado de R$ 85.800,00 (oitenta• cinco mll a oitocen1oa r .. la). A ate com os preços 
e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta no Governo Municipal de ltaplpoca. setor 
de Licitações. RaimUndo AleX Barroso Ferreira · PregÕelro Oficial. lblDiooca - CE. 20 de dezenDo de 2019. 



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Extrato das Atas de Registro de Preços N° 19.11.25/ARP-01; 19.11.25/ARP-02; 19.11.25/ARP-
03; 19.11.25/ARP-04; 19.11.25/ARP-05, referente ao Pregão Eletrônico Nº 19.11.25/PE. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais permanentes destinados a Secretaria Municipal de Saúde de Itapipoca. Assinatura das Atas: 11/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura. Empresas adjudicadas e homologadas: Agil Comércio e Distribuidora de Equipamentos Eireli, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.607.801/0001-
80, vencedora com o valor global estimado de R$ 3.889,98 (três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos); Mappe Brasil Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.266.239/0001-50, vencedora com o valor global estimado de R$ 33.874,74 (trinta e três mil, oitocentos e setenta e quatro reais 
e setenta e quatro centavos); Cirúrgica São Felipe Produtos Para Saúde Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 07.626.776/0001-60, vencedora com o valor 
global estimado de R$ 6.799,86 (seis mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos); Mundi Equipamentos Médicos Odontológicos e 
Veterinários Eireli - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.371.330/0001-09, vencedora com o valor global estimado de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais); 
CMC Oliveira Barroso - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.379.211/0001-45, vencedora com o valor global estimado de R$ 9.320,00 (nove mil, trezentos 
e vinte reais). As atas com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizadas para consulta no Governo Municipal de Itapipoca no setor de 
Licitações. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficial. Itapipoca – CE, 20.12.2019.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA. A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do município de Meruoca-Ce, torna 
público o extrato do Instrumento Contratual resultante da Tomada de Preços Nº 2611.02/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.15.451.0332.1.013 - Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: Implantação de Pavimentação em Piso Intertravado (22X11 cm) de 16 Faces na Av. Carlos 
Davi na sede do Município de Meruoca-CE, conforme Convênio N° 105.4888-37, junto ao Ministério Turismo. CONTRATADA: J.V. MARTINS 
ENGENHARIA - ME - CNPJ: 19.572.843/0001-90, valor global de R$ 260.455,60 (duzentos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Josiê Vasconcelos Martins. ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima. D’Avila 
de Araújo Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.12.17.01 REFERENTE A TOMADA 
DE PREÇOS Nº 07.004/2019-TP. OBJETO: Execução do Projeto de Modernização do Mercado Municipal de Banabuiú-CE - PT N° 1045770-14, 
de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. CONTRATANTE: FRANCISCO CARLOS FARIAS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 10.787.147/0001-27. VALOR DO CONTRATO: R$ 
279.511,30 (Duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e onze reais e trinta centavos), REPRESENTADA POR TACYO CHRISTIANNO SANTIAGO 
DA SILVA. FONTE: 0701.15.122.0002.1.009.0000. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:  17 DE DEZEMBRO DE 2019. VIGÊNCIA: 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS. 

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ - AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04.001/2019-TP. O Presidente 
da CCLP do Município de Banabuiú/CE torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 07 de Janeiro de 2020, às 09h00min na Sede da 
Comissão de Licitações localizada na Av. Queiroz Pessoa, 435, Centro, Banabuiú/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com as propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto Contratação de Serviços para execução do Projeto de Construção da Academia 
da Saúde, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Banabuiú-CE. O edital encontra-se disponível no endereço acima, de segunda à 
quinta-feira das 07h30min às 12h, e das 13h30min às 17h, e na sexta-feira das 08h às 13h ou através do Portal de Licitações no sítio eletrônico do Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará - TCE: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Banabuiú-CE, 19 de Dezembro de 2019. Paulo Roberto da Silva Lopes- 
Presidente da Comissão Central de Licitação. 
 

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA. A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do município de Meruoca-Ce, torna 
público o extrato do Instrumento Contratual resultante da Tomada de Preços Nº 2611.01/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.15.451.0332.1.013 - Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: Implantação de Pavimentação em Piso Intertravado nas Ruas Dom Expedito Lopes, 
Procurador José Laureano e Av. Carlos Davi na sede do Município de Meruoca-CE, conforme Convênio N°1052432-44, junto ao Ministério 
do Desenvolvimento Regional. CONTRATADA: J.V. MARTINS ENGENHARIA - ME - CNPJ: 19.572.843/0001-90, valor global de R$ 365.317,74 
(trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Josiê Vasconcelos Martins. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Meruoca. 

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado 
da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 0312.01/2019, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca em 
Diversas Localidades do Município de Meruoca-CE, da seguinte forma: EMPRESA INABILITADA: não houve. EMPRESAS HABILITADAS: 
FRANCISCO ENILSON CARNEIRO XAVIER - ME; STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; F. AIRTON VICTOR - ME; PRIME CONSTRUÇÕES & 
LOCAÇÃO EIRELI; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP; F. S. MARQUES DA COSTA 
- ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI - EPP e FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal 
previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja 
interposição de recursos para o dia 07.01.2020, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 20 de dezembro de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.  

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Olinda - AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova 
Olinda, através da sua Comissão de Licitação, torna público que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS 
autuada sob o nº 2019.12.16.01-SRP, cujo objeto é a Futura e Eventual Contratação de empresa para o fornecimento de gás liquefeito de petróleo para atender 
as necessidades das diversas secretarias do municipio de Nova Olinda-Ce, conforme especificações constantes no termo de referência, tipo menor preço, 
com data de abertura marcada para o dia 08 de janeiro de 2020, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Perimetral Sul, S/n. Os 
interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou 
através do telefone (88) 3456-1685. Nova Olinda, 20 de dezembro de 2019. Leonel Castilho Goes de Souza – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 19.07.01/ARP-02. Pregão Presencial n° 19.07.01/PP 
Objeto: Registro de Preços, tipo menor preço por item, para eventual contratação de empresa especializada em serviços de manutenção corretiva e preventiva 
de bombas submersas, motores e limpeza de poços profundos no Municipal de Itapipoca-CE. Assinatura da Ata: 11/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.640.652/0001-65, vencedora 
dos itens 06, 07, 10 e 40, com valor global estimado de R$ 85.800,00 (oitenta e cinco mil e oitocentos reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficial. 
Itapipoca – CE, 20 de dezembro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Extrato das Atas de Registro de Preços N° 19.11.21/ARP-01; 19.11.21/ARP-02 referente ao 
Pregão Eletrônico Nº 19.11.21/PE. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material específico a ser destinado à manutenção das 
atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA do Município de Itapipoca. Assinatura das Atas: 24/10/2019. Vigência: 12 (doze) meses a contar 
da assinatura. Empresas adjudicadas e homologadas: INDUSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.628.070/0001-38, vencedora com o valor global estimado de R$ 35.741,45 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco 
centavos); GLEYDSON SOUSA CASTRO, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.555.242/0001-47, vencedora com o valor global estimado de R$ 89.421,60 
(oitenta e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta centavos). As atas com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizadas 
para consulta no Governo Municipal de Itapipoca no setor de Licitações.  Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficial. Itapipoca - CE, 20.12.2019.

161DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº243  | FORTALEZA, 23 DE DEZEMBRO DE 2019


